ATA DA QUADRAGÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO
LEGISLATIVA  DA  TRIGÉSIMA  TERCEIRA  LEGISLATURA  DA  CÂMARA
MUNICIPAL DE CARANDAÍ, REALIZADA EM DEZOITO DE DEZEMBRO DE DOIS
MIL E DEZESSETE.

Aos dezoito dias do mês de dezembro de dois mil e dezessete, às dezenove

horas e dez minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pela

Vereadora Maria da Conceição Aparecida Baeta e secretariada pela Vereadora Maria Imaculada

Wamser. A Presidente convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial,

feita pela Secretária constatou-se a presença de todos os edis. A Presidente declarou aberta a

sessão e passou a palavra à Secretária para leitura da ata da 43ª Reunião Ordinária.  Em única

discussão e votação, a ata foi aprovada por unanimidade. A Presidente solicitou à Secretária que

procedesse  a  leitura  do  expediente  do  dia.  PRIMEIRA  PARTE  DA  REUNIÃO  –

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Cartão de Natal da Câmara de Dirigentes Lojistas de

Carandaí  –  CDL,  desejando  boas  festas  Natalinas  e  feliz  ano  novo.  Convite  da  Prefeitura

Municipal  para  os  festejos  natalinos.  Ofício  da  Associação  Comunitária  e  dos  Pequenos

Produtores Rurais de Pedra do Sino, solicitando promoção de Audiência Pública, com vistas a

esclarecer  o acidente ocorrido em 2014 com a quadra desportiva do Distrito Pedra do Sino.

Ofício 714/2017, do Gabinete do Prefeito, apresentando o Projeto de Lei 2124/2017 – Altera a

Lei 2172, de 2 de junho de 2015, que caracteriza a esterilização gratuita de caninos e felinos

como  função  de  saúde  pública,  institui  sua  prática  como  método  oficial  de  controle

populacional e de zoonozes, proíbe o extermínio sistemático de animais urbanos e autoriza o

Poder Executivo a criar  postos  de atendimento veterinário no Município de Carandaí  e  dá

outras providências. Ofício 717/2017, do Gabinete do Prefeito, apresentando o Projeto de Lei

2125/2017 – Dispõe sobre alteração da Lei municipal 1982, de 6 de maio de 2011 e dá outras

providências.  Ofício  720/2017,  do  Gabinete  do  Prefeito,  em  resposta  aos  seguintes

requerimentos e indicação: Requerimento 195/2017, do Vereador Éder, onde solicita informações

quanto a recomposição de muro na Escola Municipal da localidade dos Moreiras; Requerimento

160/2017,  da  Vereadora  Aparecida  Baeta,  onde  solicita  informações  quanto  aos  valores

empregados no Departamento de Educação; Requerimento 201/2017, da Comissão Especial –

Portaria 56/2017, onde solicita cópia da posse do terreno da Escola Municipal da localidade da

Matinada; Requerimento 202/2017, do Vereador Milton,  onde solicita que o Município tome

conhecimento  do  Edital  2  do  Ministério  do  Esporte;  Requerimento  203/2017,  do  Vereador

Milton,  onde solicita  que o Município  tome conhecimento  do Edital  FEC 1/2017 do Fundo

Estadual  de  Cultura;  Indicação  336/2017,  da  Vereadora  Maria  Imaculada,  onde  sugeri  ao

Município  que  tome  conhecimento  do  Edital  FEC  1/2017  do  Fundo  Estadual  de  Cultura;

Ata da 44ª Reunião Ordinária, em 18 de dezembro de 2017. Página 1

Requerimento 170/2017, da Comissão de Saúde, Saneamento e Meio Ambiente, onde solicita

informações  sobre  a  confrontação  do  Protocolo  de  Manchester  e  o  Estatuto  do  Idoso;

Requerimento 151/2017, da Vereadora Aparecida Baeta,  onde solicita informações quanto ao

saneamento básico na localidade de Caieiras;  e Requerimento 190/2017, do Vereador Aécio,

onde  solicita  informações  sobre  obras  de  pavimentação e  iluminação  no Bairro  Vale  Verde.

Ofício 723/2017, do Gabinete do Prefeito, apresentando o Projeto de Lei 2127/2017 – Altera

dispositivo da Lei 2188/2015, que institui o Fundo Municipal do Esporte e Lazer e dá outras

providências.  Ofício  724/2017,  do  Gabinete  do  Prefeito,  apresentando  o  Projeto  de  Lei

2128/2017 – Institui o Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Município de Carandaí e dá

outras providências. Ofício 722/2017, do Gabinete do Prefeito, apresentando o Projeto de Lei

2126/2017 –  Institui  o  calendário  oficial  esportivo  do  Município  e  dá  outras  providências.

Ofício 681/2017, da Mesa Diretora,  apresentando a  Emenda  Modificativa ao Substitutivo

Global ao Projeto de Lei 505/2017 -  Altera dispositivos da Lei nº. 1969, de 24 de janeiro de

2011, que fixa os vencimentos dos servidores da Câmara Municipal e dá outras providências;

Emenda Supressiva  1  ao  Substitutivo  Global  ao  Projeto  de  Resolução  11/2017 -  Altera

dispositivos da Resolução 11/2010, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa e o Plano de

Cargos,  Carreira,  Vencimentos  e  Remuneração  dos  Servidores  da  Câmara  Municipal  de

Carandaí; Emenda Modificativa 1 ao Substitutivo Global ao Projeto de Resolução 11/2017 -

Altera  dispositivos  da  Resolução  11/2010,  que  dispõe  sobre  a  Estrutura  Administrativa  e  o

Plano de Cargos, Carreira, Vencimentos e Remuneração dos Servidores da Câmara Municipal

de  Carandaí.  Ofício  684/2017,  da  Mesa  Diretora,  apresentando  o  Projeto  de  Resolução

23/2017 -  Altera  dispositivos  da  Resolução  nº.  11/2010,  que  dispõe  sobre  a  Estrutura

Administrativa e o Plano de Cargos, Carreira, Vencimentos e Remuneração dos Servidores da

Câmara  Municipal  de  Carandaí;  Projeto  de  Resolução  24/2017  -  Altera  dispositivos  da

Resolução  nº.  5,  de  14/12/2009,  dispõe  sobre  a  Instituição  de  Comissões  Administrativas

Permanentes na Câmara Municipal e dá outras providências; Projeto de Lei 515/2017 - Altera

dispositivos da Lei nº. 2151, de 14/11/2014, concede gratificação aos servidores da Câmara

Municipal pelo exercício de função de membros das Comissões Administrativas Permanentes e

dá outras providências. DESPACHO DAS CORRESPONDÊNCIAS – A Presidente colocou à

disposição  todas  as  correspondências  recebidas,  informando  que  estariam  na  Secretaria.

Encaminhou o Projeto de Lei 2124/2017 e 2125/2017 às Comissões de Legislação, Justiça e

Redação e de Saúde, Saneamento e Meio Ambiente. Encaminhou os Projetos de Leis 2126/2017,

2127/2017 e 2128/2017 à Comissão de Legislação, Justiça e Redação. Encaminhou as Emendas

Modificativa 1 ao Substitutivo Global ao Projeto de Lei 505/2017 à Comissão de Legislação,

Justiça  e  Redação.  Encaminhou  as  Emendas  Supressiva  1  e  Modificativa  2  ao  Substitutivo

Global  ao  Projeto  de  Resolução  11/2017  à  Comissão  de  Legislação,  Justiça  e  Redação.

Ata da 44ª Reunião Ordinária, em 18 de dezembro de 2017. Página 2

Encaminhou  os  Projetos  de  Resoluções  23/2017  e  24/2017 e  o  Projeto  de  Lei  515/2017  às

Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas.

SEGUNDA PARTE  DA REUNIÃO:  DISCUSSÃO  E  VOTAÇÃO  DOS  PROJETOS  E

PROPOSIÇÕES: A Secretaria procedeu a leitura do parecer da Comissão de Legislação, Justiça

e Redação pela aprovação do Substitutivo Global ao Projeto de Lei 503/2017 – Prevê medidas

de combate e prevenção à dengue no Município de Carandaí e dá outras providências. Em

primeira discussão, a Vereadora Aparecida Baeta teceu comentários. Em primeira votação, foi

aprovado  por  unanimidade.  Em  segunda  discussão,  a  Vereadora  Maria  Imaculada  teceu

comentários.  Em  segunda  votação,  foi  aprovado  por  unanimidade.  Em  terceira  discussão  e

votação, foi aprovado por unanimidade. A Secretaria procedeu a leitura do parecer da Comissão

de  Legislação,  Justiça  e  Redação  pela  aprovação  do Projeto  de  Resolução  20/2017  –

Regulamenta o regime de horas dos servidores da Câmara Municipal de Carandaí. Em primeira

discussão, a Vereadora Aparecida Baeta teceu comentários. Em primeira votação, foi aprovado

por unanimidade. Em segunda discussão, a Vereadora Maria Imaculada teceu comentários. Em

segunda votação, foi aprovado por unanimidade. Em terceira discussão e votação, foi aprovado

por unanimidade. O Vereador Geraldo no uso do art. 139, do Regimento Interno, solicitou vista à

Emenda Modificativa  ao Projeto  de Lei  2117/2017 –  Estima a receita  e  fixa  despesa  do

Município  de  Carandaí  para  o  exercício  financeiro  de  2018;  sendo  o  pedido  deferido  pela

Presidente.  A Secretaria  procedeu a leitura do parecer  da Comissão de Legislação, Justiça e

Redação pela aprovação do Projeto de Resolução 21/2017 – Altera dispositivos da Resolução

2/2014,  que  regulamenta  a  Lei  2088/2013,  que  autoriza  a  utilização do Espaço Cultural  e

Auditório da Câmara Municipal de Carandaí, para a realização de eventos culturais, artísticos

e  educacionais. Em  primeira,  segunda  e  terceira  discussão  e  votação,  foi  aprovado  por

unanimidade. A seguir, colocou em única discussão a Indicação 358/2017, do Vereador Éder,

apontando a necessidade de descaracterização de zona rural para zona urbana na Comunidade do

Campestre.  Os  Vereadores  Éder,  Aparecida  Baeta,  Valério,  Aécio,  André  e  Naamã  teceram

comentários. O Vereador Éder solicitou que fosse acrescentado à proposição, que a população da

comunidade  seja  ouvida  sobre  a  possibilidade  de  descaracterização.  Em  única  votação,  foi

aprovada por sete votos favoráveis e três abstenções. Na sequência, colocou em única discussão

a  Indicação  359/2017,  da  Vereadora  Aparecida  Baeta,  apontando  a  necessidade  de

patrolamento  e  encascalhamento  da  estrada  que  dá  acesso  à  localidade  da  Estacada.  Os

Vereadores Aparecida Baeta e Aécio teceram comentários. Em única votação, foi aprovada por

unanimidade.  Dando  continuidade,  colocou  em  única  discussão  a  Indicação  360/2017,  da

Vereadora Aparecida Baeta,  apontando a necessidade de encascalhamento e patrolamento de

estrada que liga o Posto Lisboa à Rua Laurindo Lombardi, Bairro Olaria. Em única votação, foi

aprovada por unanimidade. Ato contínuo, colocou em única discussão a Indicação 361/2017, da

Ata da 44ª Reunião Ordinária, em 18 de dezembro de 2017. Página 3

Vereadora Aparecida Baeta,  apontando a necessidade de encascalhamento e patrolamento da

estrada que dá acesso à localidade da Picada.  Os Vereadores Éder teceram comentários. Em

única  votação,  foi  aprovada  por  unanimidade.  Em  seguida,  colocou  em  única  discussão  a

Indicação  362/2017,  da  Vereadora  Aparecida  Baeta,  apontando  a  necessidade  de

encascalhamento e patrolamento da estrada que dá acesso à Comunidade da Cachoeirinha. Os

Vereadores Aécio e Aparecida Baeta teceram comentários. Em única votação, foi aprovada por

unanimidade. Na sequência, colocou em única discussão a  Indicação 363/2017, do Vereador

Milton, apontando a necessidade de edificação de paredes no ponto de ônibus do Distrito Pedra

do  Sino.  Em  única  votação,  foi  aprovada  por  unanimidade.  Logo  após,  colocou  em  única

discussão a Indicação 364/2017, do Vereador Milton, apontando a necessidade de limpeza de

fossa. O proponente teceu comentários. Em única votação, foi aprovada por unanimidade. Ato

contínuo, colocou em única discussão a Indicação 365/2017, do Vereador Naamã, apontando a

necessidade  de  melhorias  em  Rua  do  Bairro  Vale  Verde.  Os  Vereadores  Naamã  e  Geraldo

teceram comentários. Em única votação, foi aprovada por unanimidade. A seguir, colocou em

única  discussão  a  Indicação  366/2017,  do  Vereador Valério,  apontando  a  necessidade  de

manutenção da ponte da Comunidade do Bom Jardim. Os Vereadores Aécio e Valério teceram

comentários. Em única votação, foi aprovada por unanimidade. Em seguida, colocou em única

discussão  o  Requerimento  208/2017,  da  Comissão  de  Legislação,  Justiça  e  Redação,

solicitando ao Executivo Municipal informações sobre o Projeto de Lei 2120/2017. Em única

votação, foi aprovada por unanimidade. Na sequência, colocou em única discussão a Moção de

Pesar 36/2017, do Vereador Milton, a ser encaminhada à família da Senhora Magdalena Maria

de  Lima.  Em única  votação,  foi  aprovada  por  unanimidade.  Logo  após,  colocou  em única

discussão a  Moção de Pesar 37/2017, da Vereadora Aparecida Baeta,  a ser encaminhada à

família do Senhor Paulo Rodrigues de Souza. A proponente justificou a proposição. Em única

votação,  foi  aprovada  por  unanimidade.  Em seguida,  colocou  em única  discussão  o  Ofício

682/2017, do Vereador Osmar Severino, justificando ausência na 43ª Reunião Ordinária, sendo

aprovado por unanimidade. A Presidente convocou os Vereadores para reunião extraordinária no

dia 21/12/2017, às 9h (nove horas), com a seguinte Ordem do Dia:  Julgamento das Contas do

Município  de  Carandaí  –  Exercício  2016;  Projeto  de  Lei  2116/2017 –  PPA;  Projeto  de  Lei

2117/2017  –  LOA/2018;  Emenda  Modificativa  ao  Substitutivo  Global  ao  Projeto  de  Lei

505/2017;  Emenda  Supressiva  1  ao  Substitutivo  Global  ao  Projeto  de  Resolução  11/2017;

Emenda Modificativa 1 ao Substitutivo Global ao Projeto de Resolução 11/2017; Projetos de

Resolução 23 e 24 e Projeto de Lei 515/2017; e Projeto de Lei Complementar 178/2017. No uso

do art.  113, do Regimento Interno, o Vereador Naamã falou sobre a publicação da Prefeitura

Municipal nas redes sociais sobre o Projeto de Lei 2128/2017. A íntegra do discurso do Vereador

Naamã encontra-se  gravada  e  arquivada  eletronicamente.  Não  havendo  Vereador  inscrito  na

Ata da 44ª Reunião Ordinária, em 18 de dezembro de 2017. Página 4

palavra livre,  a  Presidente  passou à TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO,  afirmando  que a

Ordem  do  Dia seria  afixada  no  quadro  de  publicidade  e  solicitou  à  Secretária  para  que

procedesse  a chamada final,  constatando  a  presença  de  todos  os  Vereadores.  A Presidente

agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião às vinte e uma horas e quarenta

minutos. O conteúdo integral desta reunião encontra-se gravado e arquivado eletronicamente.

Eu, Vereadora Maria Imaculada Wamser,  Secretária,  solicitei a lavratura da presente ata que,

após aprovada, segue assinada pelos integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 18 de dezembro de 2017.

MARIA DA CONCEIÇÃO APARECIDA BAETA
– Presidente –

AÉCIO FLÁVIO DA COSTA
– Vice-Presidente –

MARIA IMACULADA WAMSER
– Secretária –

Ata da 44ª Reunião Ordinária, em 18 de dezembro de 2017. Página 5